*Quòd si à furibus (pecus) subreptum sit, proprium ejus (id est custodis) detrimentum est, quia custodiam præstare debuit, qui æstimatum accepit (1).*

Quæritur 1. si rusticus petat à te pecuniam, ut par boum emat, et ad negotium applicet, reverà tamen ille non emit boves, sed debitum suum extinguit, utrùm possis tu lucrum exigere? Benè distinguit *Ronc. de contr. c. 3. Reg. in praxi* 2. quòd si tu malà fide pecuniam dedisti, sciens illum non empturum boves, nihil exigere potes; nisi (intelligendum) aliunde pecuniam applicasses alteri negotiationi, et de hoc illum monuisses. Si verò bonà fide dedisti, tenetur ille reddere tibi lucrum cessans: et tunc ad illud tenetur, etiamsi tu eum de tali lucro cessante non monuisses.

Quær. 2. an sit licitum pactum, quòd si ex grege aliquæ oves pereant, supplèri debeant ex fœtibus quæ nascuntur, et interim cæteri fœtus, lana et caseus æquè dividantur? Negant *Tamb. Dec. l. 9. c. 11. n. 2. et Sylv. Ang. Tabien. etc. ap. Azor tom. 3. l. 9. c. 8. quæst. 12.* quia dicunt in hoc non servari æqualitatem; *Filliucius autem tr. 38. c. 6. n. 401.* ait in hoc standum esse consuetudini locorum. Attamen dicunt iidem *Filliuc. Azor l. c. cum aliis*, item *Pal. tr. 33. p. 65. n. 2. et Ronc. de contr. c. 3. Reg. in praxi* 2. hunc contractum satis licitum esse, quia talis substitutio ovium resultat tam in gratiam pastoris, quàm ementis oves. Nec officit, quòd interim pastor amittere debeat lucrum fœtum substituendorum, quia etiam interim socius amittit partem sui lucri. His tamen non obstantibus, prima sententia omninò vera mihi videtur, quia, licèt lucrum utrique priùs diminuatur, et utrique postea compensetur; tamen fœtus, qui substituuntur, æquè dividendi essent inter pastorem et dominum: at quando substituuntur, id certè magis cedit in utilitatem domini, quàm pastoris, cùm dominus jam sibi compenset deinde jacturam lucri, sicut et pastor, sed interim dominus

(1) Plures in Cod. civ. species locationis animalium (*bail à cheptel*) distinguuntur: *Le cheptel simple*. — *Le cheptel à moitié*. — *Le cheptel donné au fermier ou au colon partiaire*; sed principalior est animalium locatio, quæ simplex seu ordinaria vocatur, tradens regulas multas etiam aliis speciebus communes.

*Art. 1804.* Pecorum locatio contractus est, quo locator animalia custodienda, pascenda et fovenda conductori tradit, cum conditione, ut dimidium lucrum et detrimentum participet.

*Art. 1807.* Conductor non tenetur de casu fortuito, nisi culpa ipsius præcesserit.

*Art. 1810.* Si totus grex pecorum sine culpâ conductoris perit, domino perit. Si verò ex parte perit, jactura communis est pro æstimatione animalium in fine et initio locationis factâ.

*Art. 1811.* Nulla est stipulatio, ut conductor totam gregis jacturam, quæ solo casu fortuito et sine ipsius culpâ accidit, in se recipiat vel plus detrimenti quàm lucri participet aut locator in fine locationis præter gregem pecorum aliquid accipere queat.

Emolumenta lactis, fimi ac laborum animalium ad solum conductorem pertinent: lana verò et fœtus ad utrumque.

*Fdit.*

semper salvam sibi servat sortem, quæ ipsi diminui deberet, et ideo in contractu non servaretur æqualitas.

Quæritur 3. an liceat contractus societatis vocatus *ad caput salvam*, scil. quando traduntur pastori animalia, cum pacto reddendi ea salva in eodem numero in fine societatis, et lucrum dividendi? Per seloquendo, hic contractus illicitus est, ut benè ajunt *Ronc. de contr. c. 3. q. 3. Viva q. 9. art. 3. n. 2. Azor tom. 3. l. 9. c. 8. q. 40. cum Sylvest. et Reg.* quia sors debet stare periculo apponentis; res enim suo domino perit (1). Probabiliter tamen licitus fieri potest, si adjiciatur alius contractus assecurationis, compensando pastori per majorem partem fructuum onus talis periculi sortis in se suscepti: item *Azor l. c. cum Sylvest. et Ang. Ronc. l. c. cum Pal. etc. Viva de contr. q. 9. art. 3. n. 8. cum Nav. Less. Trull. Rebell. et aliis, contra Bonac. et Reg. cõ.* qui videntur docere talem contractum esse usurarium, quia dum transfertur periculum animalium in alterum, jam transfertur eorum dominium per venditionem, ex qua non tenetur ille reddere nisi pretium; unde, si partem fructuum reddit, usurariè reddit. Sed *Less. cap. 23. dub. 3. et Viva cum Nav. et aliis*, respondent in eo casu non haberi contractum venditionis, sed permanere societatem, et lucrum licitè exigi per aliud pactum assecurationis, prout dictum est supra n. 908: in quæstione trium contractuum. Quantum autem possit in hujusmodi contractibus accipi, ait *Viva l. c.* standum esse iudicio peritorum, vel praxi timoratorum cujuscunque loci; rectèque addit, consultius esse hos contractus seorsim inire. Ad bullam autem *Sixti V. Detestabilis*, ubi reprobantur contractus societatis, per quos cavetur, ut capitale semper domino salvum sit, vide quæ respondent DD. citati dicto n. 908. v. *Ad bullam supra*. Benè autem advertit *Ronc. d. c. 3. Reg. in praxi*, certè injustum esse contractum, quo dominus dat boves æstimatos juxta præsentem valorem, cum pacto, ut si decrecant, finitâ societate, idem valor restitui debeat; quia deterioratio rei ad dominum pertinet, nisi aliunde hoc damnum compensetur. Quòd si tamen adesset pactum, ut in fine societatis, non solum lucrum, sed etiam sors animalium dividenda sint cum socio, tunc non quidem injustum erit pactum, ut: si interim pereat capitale, pastor restituere teneatur domino medietatem sortis, prout dictum est n. 907. v. *Quær. IV.*

910. — Hic ultimè quæritur; an filius negotians cum patre ponente pecuniam, et ipse industriam, possit accipere partem lucri suo labori et industriæ correspondentem? Affirmat *Roncaglia de contr. cap. 4. quæst. 5. r. 2.* casu quo filius nomine proprio negotietur; secus, si nomine patris; tunc enim tantum potest accipere id, quod pater pro tali labore alteri daret; et idem dixit *Bus. de furto, n. 544. cum Laym. et*

(1) Contractus *ad caput salvam* etiam ex Eod. civ. dicendus est illicitus; licet non expressè commemoretur.

*Diana*. In eo tamen casu ait *Ronc. ibid.* posse patrem detrahere ipsi valorem alimentorum, quæ non amplius debet filio, eum habeat unde se aliat. Sed cum valde probabiliter neget *Croix l. 3. p. 4. n. 4054. cum Mol. Moya, etc.* posse filiumfam. stipendium petere à patre pro suis laboribus impensis in ejus domo, ut tenuimus *dict. n. 544.*, hinc dicimus (*contra Ronc. et Bus.*) nullo modo posse filium illud occultè accipere, dissentiente patre.

## DUBIUM XV.

## Quid sit assecuratio et fidejussio?

911. — **R**ESP. 1. Contractus assecurationis est, quo quis alienæ rei periculum in se suscipit, obligando se, vel gratis, vel pro certo pretio, ad eam compensandam, si perierit. Quod si gratis fiat, est gratuita promissio: si pretio, est quasi emptio, quâ assecurans vendit suam obligationem præstandi alteri rem ejus indemnem. Ad ejus justitiam requiritur, ut eventus rei sit incertus utrique, saltem quoad notitiam, quam de eo habent; quia alioquin non servaretur æqualitas. *Bon. d. 3. q. 9. p. 3. Less. l. 2. c. 28. d. 4. n. 24. (1).*

## Unde resolves:

« 1. Si assecurans certus sit rem esse in tuto, iniquè pretium petit, et tenetur restituere. *Ibid. Bon. dub. 3. q. 9. p. 3. (Certum est. Ronc. qu. 9. c. 3. q. 22.)*

« 2. Si res nondum est in tuto, etsi privatâ scientiâ sciat non fore periculum, licè nihilominus pretium ordinarium assecurationis accipere, dicit *Less. l. c. n. 27.* quia illa obligatio ob pericula ordinaria magni æstimatur, et causæ occultæ, quæ periculum minuunt, non imminuunt communem æstimationem. Verùm id *Bon. d. 3. q. 9. p. 3. num. 3. et Cardinalis de Lugo d. 34. sect. 7. rectius negant.*

« 3. Si cupiens rem suam assecurari, certò sciat, eam jam periisse, non potest pacisci de ejus assecuratione. *Vide Less. l. c. n. 25.*

912. — **R**ESP. 2. Fidejussio est contractus, quo quis alienam obligationem suscipit implendam; si debitor principalis non solverit. Ita commun. Doct.

## Unde resolves:

« 1. Pro fidejussione licet accipere pretium, etsi nullum periculum timeatur; quia ex se pretio est æstimabilis. *Nau. Azor p. 3. l. 11. c. 12. d. 5. Fill. n. 159. (Est commune apud Vica n. 3. et mihi*

(1) Jus novum (*Code de Commerce*) plurima de assecuratione varium merciumque speciatim habet. *Edit.*

omnino videtur tenendum quidquid dicant Covarr. Moya, etc. apud Croix num. 1106. quia assumptio talis oneris procul dubio est pretio æstimabilis).

• 2. Mulieres ex fidejussione (saltem si juramentum absit, et instrumentum publicum) non tenentur, ut nec clerici, nisi quatenus solvere commodè possunt, ut non egeant. Vide Laymann, Bonacina, quæst. 9. p. 2. Less. loc. cit. cap. 28. (1).

• 3. Fidejussor non obligatur plus, quam principalis: et hujus obligatio, si sit invalida, erit etiam fidejussoris Card. Lugo. etc. commun. (2).

• 4. Fidejussor regulariter non potest conveniri, nisi factâ excussione principalis debitoris, constet ipsum non esse solvendo. Azor loc. cit. Fyll. num. 153. (3).

• 5. Debitor tenetur de omni damno suâ culpâ accidente fidejussori, etc. Vide Azor d. 10. Bon.

• 6. Ex fidejussione religiosi propriâ auctoritate factâ, monasterium non obligatur, nisi quatenus in ejus utilitatem versum est. Vide Less. c. 28. et Laym. c. 29. n. 7.

• 7. Qui fidejussit pro reo, cui periculum capitis impendebat, si is aufugit, non est ejus loco plectendus, quia non præsumitur sic se obligare; imò nec potest, cum non sit dominus vitæ. Sylv. Bon. Less. d. 7. n. 41.

• 8. Si debitor suâ culpâ non solvit, tenetur fidejussori, qui pro ipso solvit, non tantum ipsum debitum, sed etiam damna, et expensas omnes compensare. Si verò sine culpâ, v. gr. ob impotentiam, non solvit, ad solum debitum videtur tenèri. Azor, Sylv. Sa, Bon. Trull. c. 26. d. 2. (4).

(1) Constat, ex Cod. civ. Interdictos, minores et uxores sine consensu mariti ac judicis auctoritate (nisi in re mercaturæ, quam ipsæ publicè exercent) inhabiles esse ad contrahendum: ergo et ad fidejubendum.

(2) Art. 2012. Fidejubere pro obligatione invalidâ nemo valet.

Art. 2013. Fidejussores ita obligari non possunt, ut plus et strictius debeant, quam debet is pro quo obligantur. At ex diverso, ut minus et in re et in modo debeant, obligari possunt. Si plus debito promiserunt, fidejussio non ideo est nulla, sed reducenda ad obligationem principalem.

(3) Art. 2021. Fidejussor tantummodo solvere tenetur, deficiente debitore cujus bona prius excuti oportet, nisi huic juri (gall. *bénéfice de discussion*) renuntiaverit vel in solidum pro debitore se obligaverit.

Edit.

(4) Art. 2028. Fidejussor, qui pro debitore solvit, in hunc semper actionem habet ad pretium, quod solutum, ad expensas à die quâ debitori litem motam significavit, factas ac ad compensationem damnorum, quæ passus est, exigendum.

Art. 2032. Fidejussor, qui nondum solvit, ut indemnis reddatur, in debitorem agere potest:

1º Dum ipse coram judice convenitur;

2º Dum debitor foro cedit vel solvendo est impar;

3º Dum debitor se obstrinxit ad eum certo tempore liberandum;

## DUBIUM XVI.

## Quid sit pignus et hypotheca ?

913 Quid est contractus pignoris ?

914 Quid si quis utatur pignore ?

915 Quæ liceant pignorari ?

916 De contractu antichriseos ?

913. — **R**ESP. Pignus est contractus, quo debitor dat creditori  
 » rem aliquam mobilem, vel immobilem, ut sit pro debito obligata,  
 » ex eaque solutio peti possit. Aliquando tamen pignus accipitur pro  
 » ipsa re, quæ datur. Differt autem ab hypotheca, quòd pignus pro-  
 » priè sit rei mobilis, illa immobilis. *Molin. Fill. Bon. q. 10. p. 1.* »  
 (*Hypotheca specialis impedit vendi bona, non autem generalis. Viva*  
*num. 8.) (1).*

## Unde resolves :

914. — « 1. Pignore non licet uti contra voluntatem domini ; quia  
 » est res aliena, ad securitatem tantùm, et non ad usum tradita. *Bon.*  
 » *loc. cit. ex Mol. Reg. etc.* Si tamen utatur, v. gr. equo, vel agro,  
 » debet valorem usûs sicut et fructus omnes, si sit res ex se fructifera,  
 » computare in sortem, deductis expensis, quia alioqui committit usu-  
 » ram, cùm res domino suo fructificet. *Nav. Bon. Trull. c. 26. d. 2.* »  
 (*Præsumitur autem dominus consentire si nullum damnum ei se-  
 quatur, putà, si alter utatur libro, et simili. Viva n. 9.) (2).*

915. — « 2. Non possunt pignorari, quæ non possunt vendi, v.  
 » gr. Ecclesiæ. *Molin. d. 530. Less. l. 2. c. 28. d. 3. Bon. l. c.*

40 Dum elapsum est tempus solutionis ;

50 Post 10 annos, si tempus solutionis determinatum non erat, nisi agatur de tutelâ  
 aliisve hujusmodi obligationibus, quæ tempore extingui nequeunt.

(1) *Confer* de Hypothecâ art. suprâ ad n. 689. positos. Quoad differentiam hypothecæ  
 et antichriseos, de quâ hic sermo est, notandum : in antichrisi rem tradi creditori, in  
 hypothecâ solùm obligari ; item in hypothecâ privilegium conferri creditori in rem ipsarum  
 vel ejus pretium, non verò in antichrisi.

*Art. 2072.* Mobilium oppignoratio, pignus ; immobilium antichrisi vocatur.

*Art. 2073.* Pignus creditori privilegium confert, ut ipsi ex re oppignoratâ præ cæteris  
 satisfiat.

*Art. 2076.* Privilegium istud non obtinet, nisi res in manibus creditoris aut alterius,  
 ex arbitrio contrahentium, semper fuerit.

(2) *Art. 2080.* Si pignus negligentia creditoris pereat aut deterius fiat, ipse totum dam-  
 num in se recipiet. Contrâ quas creditor in rem servandam impensas necessarias aut uti-  
 les fecerit, debitor compensabit.

*Art. 2081.* Si pignus constat ex credito, quod suum interesse habeat, hoc creditor  
 in illud, quod ipsi debetur, computabit, cæteroque in sortem, si interesse nullum debetur.

- 3. Immobiliâ, uti et mobilia pretiosa, cultui divino dicata, v. gr. calices, casulæ, etc. non possunt oppignorari, nisi in necessitate, quia tunc etiam vendi possunt, ut Ecclesiæ, et indigentibus subveniatur.
- Vide Nav. c. 17. Less. Bon. loc. cit.

- 4. Creditor, qui pignus ab aliquo accepit, potest illud alteri oppignorare, sed non pro majore quantitate. Neque potest vendere, debitori non solvente, nisi post biennium, et eo prius monito. Quidam tamen dicunt, posse vendere post trinam monitionem. Vide Laym. l. 3. t. 4. c. 30. Bon. loc. cit. n. 9. (1).

- 5. Eandem rem non licet oppignorare, seu in hypothecam dare pluribus, nisi sit sufficiens ad solvendum omnibus, vel posteriores de priorè hypothecâ admoneantur. Azor, Fillius. Bon. d. 3. q. 10. p. 1. Trull. o. 26. d. 4.

946. — Quæres : Quid sit contractus antichræseos, germanicè » eine Pfandschaft. » (Apud nos. A. godeve.) (2).

- Resp. Is est, cum in contractu pignoris convenitur, ut creditor utatur pignore, v. gr. agro, ac fructus inde tamdiu lucratur donec debitum ipsi restituatur.

*Unde circa hunc ex supradictis resolves :*

- 1. Contractus hic videtur juxta Caj. Sol. etc. (contra quosdam juristas) esse usurarius : quia creditor ultra sortem aliquid lucratur; causâ solus mutui; quæ est usura. Vide Laym. l. 3. t. 4. c. 16. n. 17. » (Et certum est cum Pal. apud Croix n. 1115. Quare tenetur fructus etiam illos reddere, quos eo culpa levi neglexit percipere. Vasq. Pal. etc. ibid. Quid, si agrum incultum cohererit? Adhuc teneri fructus restituere, dicunt Mol. Bon. etc. contra Sa, Soto, etc. Vide Croix n. 1112.)

- 2. Possunt tamen intervenire tituli justè luorandi fructus ex pignore, sine diminutione sortis : ut si v. gr. fructus ex hypotheca percepti non superent quantitatem pensionis, quæ juræ censûs super eandem constituti exigi potest cum pacto redhibitionis, ut supra dictum est de censibus : aut si alioquin lucrum cesset, aut damnum emergat, dum debitum differtur. Unde non facillè damnandi illi, qui à principibus in locum debitorum agros, pascua, officia, etc. in antichræsis habent. Vide Laym. l. 1. c. et Binsfeldi de usuris, Mol. Less. esp. 137. etc. (3).

(1) Art. 2078. Nulla est stipulatio, ut, debitor non solvente, creditor pignus occupare queat, quod viâ judiciali et pro debito obtinendum. BINK

(2) Gall. antichræse.

(3) Si jam liceat ex pecuniâ lucrum 5 o/o in re civili et 6 o/o in commercio percipere, potest, licet etiam lucrari fructus ex pignore sine diminutione sortis, modo lucrum legale non excedatur.

## CAPUT IV.

## DE TUTELA, ET TESTAMENTIS.

## DUBIUM I.

## Quid sit tutela, et curatela ?

917 *Quibus detur tutor, et quibus curator ?*

918 *Ad quæ teneantur tutores, et curatores? An pupilli et minores possint se naturaliter obligare, sine consensu tutorum, etc. ?*

917. — **R**esp. Sunt quasi contractus, quibus tutor et curator  
 • ad procuranda bona et commoda minorum cujuscumque sexûs, qui  
 • vel parente carent, vel sub ejus potestate constituti non sunt, obli-  
 • gatur ex justitia, pereinde ac si ex contractu ea obligatio suscepta  
 • fuisset; supplente nimirum lege, vel magistratu vim contractûs. Dif-  
 • ferunt tutor et curator, quòd tutor solùm datur impuberibus, etiam  
 • invitis, et principaliter datur personis, ut caret earum educationem,  
 • et institutionem: secundariò verò datur etiam bonis illarum respe-  
 • ctu omnium negotiorum. Curator verò datur minoribus, post annos  
 • expletos pubertatis, usque ad annum 25 completum; nec communi  
 • jure datur invitis, nisi in certis casibus, et datur principaliter rebus  
 • minorum, secundariò personis. Unde pro directione in foro con-  
 • scientiæ, ex jure tum naturali, tum positivo communi resolves ex  
 • *Laym. et Tan. t. 3. d. 4. q. 7. d. 40. Bon. d. 3. q. 49. (1).*

*Resolves:*

918. — • 1. Tutores, sive sint testamentarii, hoc est relictis ex tes-  
 • tamento, aut codicillo patris; sive sint dativi, hoc est constituti à

*Art. 2085.* Antichresis solà scripturâ perficitur debetque creditor fructus perceptos computare in intéresse vel in imminutionem sortis, si interesse non debeatur.

*Art. 2086.* Tributa aliave onera creditor solvet necnon reparationes rei necessarias aut utiles faciet, cæteròquin damnum emergens et lucrum cessans resarciet; attamen expense ex fructibus compensari poterunt.

*Art. 2088.* Nulla est stipulatio, ut creditor, solutione tempore statuto non factâ, rei immobilis possessor evadat, sed debitor viâ judiciariâ dominio spoliandus. *Edit.*

(1) In jure novo minores dicuntur, qui nondum annos 21 nati sunt, his omnibus, si parente careant, tutor dari debet, sive puberes sive impuberes sint, velint, nolint. Minor, matrimonio contracto, ipso jure à potestate paternâ emancipatur; etiam non matrimonio junctus emancipari poterit, modò sit 18 annos natus, ut à genitoribus, et natus 18 annos, ut genitoribus orbatus emancipari queat. Minoribus emancipatis curator datur, cujus est ipsorum bonorum administrationi invigilare ipseque in rebus majoris momenti consilio auxiliove juvare. Completis 21 annis, fiunt majores sui que juris, nisi excipias filios qui pro matrimonio ineundo tantùm 25 annos nati declarantur majores.

*Edit.*

» iudice aut magistratu; sive sint legitimi, hoc est præscripti à lege  
 » (qualis præ cæteris est mater, si velit, et promittat se non trans-  
 » ituram ad alias nuptias, quin priùs tutela abdicet, et rationem red-  
 » dat: dein avia, et consanguinei proximiores idonei) tenentur, ut  
 » et curatores, jurare se fideliter officium suum facturos, ac fidejusso-  
 » rem dare, rem minoris salvam et integram restituendam: et uni-  
 » versim tãcità omnia eorum bona sunt hypothecata minori; ita ut  
 » ad quemcumque pervenerint, possit illa minor sibi vindicare, ut sibi  
 » satisfiat, si quid illorum culpã est passus. *Vide Tan. l. c. Laym. l. 3.*  
 » *t. 4. c. 9. Bon. l. c. (1).*

» 2. Bona minorum tenetur tutor, vel curator administrare eã curã,  
 » quam diligens paterfamilias propriis suis rebus adhiberet, tam impe-  
 » diendo et præcavendo damna, quàm procurando commoda, et lucra  
 » minoris; alioqui damnum, et defectus congrui lucri ipsi imputabitur,  
 » et tenebitur etiam in conscientia ad restitutionem. *Vide suprã l. 2.*  
 » *t. 3. cap. 2. d. 3. r. 6. (2).*

» 3. Bona immobilia minorum, aut alia pretiosa, quæ possunt servari,  
 » non possunt alienari, saltem sine iudicis decreto. » (*Sicut neque*

(1) In Cod. civ. etiam triplex distinguitur tutela, sc. legitima, testamentaria et dativa.

Tutela legitima ea est, quæ ipsa lege patri aut matri aut ascendentibus defertur; te-  
 stamentaria ea est, quam pater aut mater moriens alicui defert per testamentum, licet  
 etiam conferri possit declaratione coram notario factã; dativa vocatur, quæ deficiente  
 legitimã aut testamentariã, alicui defertur à consilio familiæ (gall. *conseil de famille*).  
 Tutor hoc modo electus aut testamento designatus tutelam acceptare tenetur, nisi justã  
 causã excusetur.

*Art. 390.* Matrimonio naturali aut morte civili soluto, tutela minorum non emancipa-  
 torum ipso jure ad patrem aut matrem superstitem spectat.

*Art. 394.* Mater tutelam acceptare non tenetur; tenetur tamen tutrix esse, donec tu-  
 tor nominatus sit.

*Art. 395.* Quod si mater tutrix ad secundas nuptias transire velit, ante matrimonii  
 celebrationem convocabit consilium familiæ, cujus est judicare, an tutela in ipsius mani-  
 bus manere possit; consilio non convocato, mater ipso facto jus tutelæ perdet.

*Art. 402.* Cùm pater aut mater superstes ante mortem tutorem non nominaverit, tu-  
 tela ipso jure ad ascendentes pertinet, ita tamen ut inter ascendentes ejusdem gradus qui  
 ex parte patris sunt illi, qui ex parte matris stant, præferantur.

*Art. 397.* Singulare jus est patri vel matri superstiti ante mortem tutorem eligendi.

*Art. 399.* Quod tamen jus non est matri, cui secundas nuptias ineunti tutela ablata est.

*Art. 400.* Et etiamsi ei tutela ablata non fuerit, tutor tamen, quem elegerit, neces-  
 sariò à consilio familiæ probandus est.

*Art. 405.* Si desit omnis tutela, legitima et testamentaria, minoris tutor à consilio fa-  
 miliæ eligetur,

*Art. 406.* Quod convocatur postulatu minoris consanguineorum aut creditorum aut  
 aliorum, quorum interest, vel loci præfecti juris (gall. *juge de paix*).

*Art. 420.* Omnis tutelæ adjutor (gall. *subrogé tuteur*) à familiæ consilio nominetur, cujus  
 erit, causam minoris, si opus est, contra tutorem agere. *Confer de hypothecã minorum*  
*art. suprã ad n. 689. positos.*

*Edit.*

(2) *Art. 450.* Tutor curam agat minoris ejusque vice fungetur in cunctis actionibus  
 civilibus, administrabit ipsius bona curã diligentis patrisfamilias, quæ tamen absque con-  
 silio familiæ nec emere nec conducere poterit uti nec cedere jura minoris.

*mobilia, quæ servari possunt, etsi adsit consensus tutoris. Salm. de contract. c. 1. punct. 5. §. 1. num. 40.) (1).*

« 4. Tutori, aut curatori, et personis ei subjectis nihil licet emere, sive per se, sive per alium, ex ullis bonis minorum, quamdiu illi tales sunt, nisi cum auctoritate judicis, aut cum ejus decreto bona pupil-  
lorum publicè, per juratum venditorem omnibus venalia exponuntur.

« 5. Sine decreto judicis non potest minor remittere, vel remuniare hæreditati, legatis, fideicommissis, aliisque juribus sibi acquisitis. Si tamen religionem ingressus sit, potest bona alienare, quia moritur quasi.

« Pupillus, dum infans est, hoc est minor septennio, vel infantiaè proximus (ita ut, si masculus est, non expleverit annum decimum cum dimidio; si fœmina, nonum cum dimidio), nihil per se efficere potest, quo ullo modo vel alteri obligetur, vel alium sibi obliget: at pubertati proximus obligare quidem sibi potest alium, sed non se alteri, saltem civiliter. *Sanch. d. 38. Less. l. c. cap. 17. n. 61. Laym. c. 9. n. 7. (2).*

Certum est 1. quòd minor, aut pupillus etiam sine consensu tutoris, vel curatoris, possunt se obligare circa bona castrensia, vel quasi castrensia; quia de his liberam administrationem habent. *Vide Salm. de contr. c. 1. punct. 5. §. 2. n. 39. (3)* Certum est 2. quòd non possunt se obligare circa bona immobilia sine judicis auctoritate, ex *l. Lex quæ 22. c. de Admin. tut.* quia jus omninò irritat ipsorum conventiones, ut habetur in *l. Si ad resolvendam 7. c. de Prædiis minor.* Circa autem mobilia nequeunt se obligare, saltem civiliter, sine consensu tutoris, vel curatoris. *Salm. ibid. n. 41.* Sed quæstio est an pupillus, vel minor circa prædicta bona mobilia, si contrahant sine auctoritate tutoris, vel curatoris, remaneant naturaliter obligati? Certum est, quòd si pupillus, aut minor contrahant cum tutore, vel curatore, minimè obligantur, ex *l. Non licet. ff. de contr. empt. et l. Pupillus 5. ff. De auct. tut.* Pariter idem communiter traditur à DD. si pupillus non sit pubertati proximus, ut docent *Sanch. de matr. l. 6. d. 38. n. 24. Lugo d. 22. n. 286. et Salm. ibid. n. 42.* ut patet ex *l. Pupillus 59. ff. de Act. et oblig.* Si verò pupillus sit pubertati proximus, et contrahat cum extraneis, hic quæritur, an maneat naturaliter obligatus?

(1) *Art. 452.* Mense proximo à confectione inventarii tutor, præsentis tutelæ adju-  
tore, publicè omnia mobilia minoris, quæ consilium familiæ ipsi servare non concessit,  
vendenda curabit.

*Art. 457.* Tutor, etiamsi pater aut mater sit, pro minore rem mutuum accipere nequit,  
nec sine consilii familiæ auctoritate minoris bona alienabit nec gravabit hypothecâ.

(2) Ex Cod. civ. Minores omnes ad contrahendas contractuum obligationes inhábiles  
declaran-  
tur; de donatione minorum donationisque acceptatione confer art. suprâ ad  
n. 721. et 724. positos.

(3) Confer art. ad n. 466.

*Edit.*

*Edit.*

*Prima sententia* affirmat, et hanc tenent *Lugo d. 22. n. 288. Less. lib. 2. cap. 47. dub. 8. num. 64. Sanch. l. cit. n. 31. Laym. lib. 3. Less. tr. 4. c. 9. n. 7. Pal. d. 4. p. 4. §. 3. n. 9. et Salm. ibid. n. 45. cum Nav. Reg. Fill. Reb. Tann. et Diana. Ratio 4. istorum, quia fidejussor pupilli remanet civiliter, et naturaliter obligatus, ex communi sententia, ut asserunt *Salm. d. n. 45. in fin. ex l. fin. de Jurejur. et l. Marcellus 25. ff. Fidejus.* Ergò, si fidejussor (arguunt) jam obligatur, etiam pupillus obligatus intelligi debet; nam, deficiente obligatione principalis, deficere debet etiam obligatio fidejussoris, ut docet communis sententia ex *l. Cum lex 46. de Fidejuss. et l. Naturaliter, ff. De Condit. indeb.* Sed hæc ratio non satis evincit, quia probat nimis; probat enim, quòd pupillus etiam civiliter teneatur. Ratio potior est, quia ex *l. Novatio, ff. de Novation.* habetur, pupillum obligari naturaliter, si promittat sine auctoritate tutoris; cum in præfata lege dicantur creditores esse satisfaciendi, *dummodò, obligatio aut civiliter teneat, aut naturaliter, ut putà si pupillus sine auctoritate tutoris promiserit.**

*Secunda sententia* verò negat pupillum, vel minorem remanere naturaliter obligatum; et hanc tenent *Bonac. de contr. d. 3. q. 4. p. 5. n. 6. in fin. item Cov. Bann. Rodr. Dic. etc. ap. Salm. tr. 44. c. 4. p. 5. §. 2. n. 44. et vocant probabilem Sanch. l. c. n. 20. et Diana p. 2. tr. 5. r. 44.* Ratio, quia ex *l. Quòd pupillus 41. ff. De condit. indeb. et ex l. Pupillus 59. ff. de Action. et oblig.* expressè negatur, pupillum naturaliter obligari et præcisè in *dict. l. 59.* sic dicitur: *Pupillus mutuum pecuniam accipiendo, ne quidem jure naturali obligatur.* Sed hæc ratio non videtur firma, nam ibi casus est de pupillo infante, ut exponit Glossa; unde alia Glossa in *dict. l. Novatio,* ait tam relatum *l. Pupillus,* quàm alias, tantùm de pupillo infante intelligendas esse. Hinc prima sententia verior mihi videtur. Cæterùm, probabilissimum est, quòd pupillus non teneatur solvere quòd promisit, ut tenet *Lugo d. 22. n. 300. cum Soto, Mol. Cov. etc.* et probabile putant *Salm. d. c. 1. n. 47. cum Sanch. Reg. etc.* Ratio, quia, cui competit actio ad repetendum, competit etiam exceptio ad retinendum, ex *l. 8. ff. De Dol. mal. except. et ex reg. jur. in 6.* ubi: *Qui ad agendum admittitur, est ad excipiendum admittendus. Vide dicta n. 890.*

• 7. Eadem est ratio minoris, si curatorem habeat: quem, si semel suscepterit, tenetur illi subesse jure communi usque ad annum 25 expletum; et si litem habeat, tenetur ad eam sumere curatorem, exceptis tamen causis spiritualibus. Quòd si curatore careat, valent acta per illos, ita tamen, ut si hæsi sint, restituantur in integrum. *Vide Auth. cit. et Bon. dub. 3. quæst. 5. p. ult. (4).*

(1) Art. 481. Minor emancipatus poterit locare (non tamen ultra 9 annos), reditus percipere eoque acceptos referre ac fructus omnia eius sunt bonorum administrationis.

« 8. Etsi minores sine curatorum auctoritate donare non possint, nisi  
 » quæ ejus conditionis adolescentes donare solent (in iis enim præsu-  
 » mitur tacitus consensus curatoris); qui tamen dona ab iis accepit,  
 » non tenetur restituere, nisi repetantur legitime; quia probabile est  
 » valere naturaliter, tametsi non civiliter. *Mol. Lugo, Trull. Dian. p.*  
 » 8. t. 6. r. 4. et 7.

« 9. Tenentur curatores, et tutores singulis annis administrationisra-  
 » tionem reddere; ubi, si quis decess, aut noxius reperiat, amoven-  
 » dus est, impostâ satisfactione, aliisque subrogandos (1).

« 10. Si tutor, vel curator, post rationes officii redditas, fidelis depre-  
 » hensus fuerit, debetur ei præmium; quod in quibusdam locis est vi-  
 » gesima pars reddituum bonorum omnium minoris, in aliis autem decima  
 » pars.

« 11. Porrò, qui non possunt esse tutores, et curatores; et qui à  
 » tutela, et curatela excusentur, ne iis imponi possint, v. gr. habentes  
 » quinque filios superstites pauperes, etc. *vide apud Tamm. l. c. et*  
 » *Sa, v. Minor*, ubi sic habet: *Tutor non potest esse junior 25 annis,*  
 » *nisi fortè mater; nec religiosus, nec femina (nisi mater aut avia,*  
 » *et uxor casu antè dicto), nec clericus in sacris, si non velit, nec*  
 » *Episcopus, nisi miserabilium personarum. Horum verò tutelam*  
 » *suscipere tenentur et Episcopi, et clerici, et religiosi; quod ego,*  
 » *inquit, de religiosis universim non admitto. Vide Laym. l. c. (2).*

« 12. Si tutor, et curator, cum tenerentur negotiari, omiserunt, pos-  
 » sunt pupilli ab eis accipere 5 pro 100. *Sa, v. Curator. Vide etiam*  
 » *Novar. c. 25. Plura vide supra l. 4. tr. 3. c. 2. d. 3.*

*Art. 442.* Sine curatore tamen causam de bonis immobilibus non agat neque acceptum  
 feret aliquod debitum capitale.

*Art. 464.* Item immobilia alienare aut quidpiam, aliud ac quod administratoris est, fa-  
 cere non potest, quin formalitates pro minore non emancipato requisitas servet. *Edi.*

(1) *Art. 470.* Omnis tutor, patre et matre exceptis, ad rationes gestionis singulis annis  
 semel et statuto à consilio familie tempore reddendas cogi potest.

(2) *Art. 442.* Tutores aut membra consilii familie esse neguntur:

1. Minores, nisi excipias patrem vel matrem;

2. Interdicti;

3. Femine, nisi matrem aliasve ascendentes excipias;

4. Qui aut quorum pater et mater aiaoti litum intendunt, quâ magis pars bonorum  
 minoris possidetur.

*Art. 443.* Qui ad supplicium damnati aut infamiâ notati sunt;

*Art. 444.* Qui publicè vitam licentiozem agunt aut quorum inscètia aut infidelitas ge-  
 stione negotiorum palam facta est.

*Notandum,* præter hos esse plurimos, qui à tutelâ suscipiendâ excusentur, ut qui pu-  
 blicè munitionibus impugnantur, aut gravi infirmitate detinentur aut 65, vel saltem 70 annos  
 nati sunt aut 5 filios legitimos habent, etc. *Edi.*

## DUBIUM II.

## Quid et quotuplex sit testamentum ?

- 919 *Quid est testamentum? De requisitis ad codicillum, et quid importet clausula codicillaris?*
- 920 *Quotuplex est testamentum?*
- 921 *Ex quibus capitibus testamentum est nullum?*
- 922 *Quid, si desint solemnitates, et sit testamentum ad pias causas?*
- 923 *Quid, si constet hæredi voluntas testatoris?*
- 924 *Quid si non constet, an ipse teneatur credere uni testi? Et an testamentum nullum valeat quoad legata pia?*
- 925 *Quid, si testamentum factum sit ab hominibus rusticanis?*
- 926 *Quid, si tempore pestis?*
- 927 *An testamentum sine solemnitatibus obliget in conscientia?*
- 928 *Vide alios casus.*
- 929 *Quid de testamento clericorum, novitiorum, et militum?*
- 930 *Dub. 1. An legatum relictum virgini, ut nubat, possit ei dari, si fiat religiosa? Dub. 2. An legatum relictum civibus loci possit dari extraneis? Dub. 3. An legatum relictum orphanis possit dari eis, qui parentes habent inutiles? Dub. 4. An legatum relictum puellis, ut nubant, possit dari eis quæ sine dote jam nupserint? Dub. 5. An legatum relictum puellis nupturis, possit dari viduis, ut iterum nubant? Dub. 6. An legatum relictum virginibus nubendis, possit dari virgini corruptæ? Dub. 7. An legatum relictum puellæ, ut remaneat virgo, debeatur ei, si nubat? Dub. 8. An legatum relictum puellæ, ut nubat, transeat ad ejus hæredes, si ante nuptias moriatur? Dub. 9. An legatum relictum pro fabrica Ecclesiæ possit expendi in alia divino cultui necessaria? Dub. 10. Quomodo distribuendum legatum relictum pauperibus?*
- 931 *Quæritur I. An ultimæ voluntates possint commutari à Papa sine causa? Quærit. II. An ab Episcopis cum justa causa? Dub. 1. An tunc requiratur consensus hæredis, et legatarii? Dub. 2. Quæ sint causæ justæ ad commutandum?*

919. — **R**ESP. 1. Testamentum est voluntatis justa sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri vult, cum directa hæredis institutione. Quod additur, ut distinguatur à reliquis ultimis voluntatibus, nam differt à legato, seu fideicommisso partiali, quòd hoc sit donatio quædam à defuncto relicta, et ab hærede præstanda: » (*Legata accipienda sunt à manu hæredis. Vide Salm. de contract. c. 5. punct. 13. §. 1. n. 178.*) « à codicillo verò differt, quia codicillus est quasi testamentum imperfectum, et non fit ad instituendum hæredem, nisi ex privilegio, v. g. in militia, sed ad aliquid in testamento explicandum, addendum, mutandum, detrahendum, vel ad legata instituenda. *Vide Laym. l. 3. t. 5. c. 1. et seq. Tann. t. 3. d. 4. q. 8. Less. lib. 2. c. 19. Bon. d. 3. q. 17. p. 1. (1).*

Ad codicillum sive nuncupativum, sive in scriptis, sufficiunt quinque

(1) In Jure novo non nominatim fit distinctio testamentum inter et legatum ac codicillum, sed omnes dispositiones ultimæ voluntatis, sub quocunque nomine fiant, regulis testamentorum subjiciuntur.

testes, etiam non rogati, et fœminæ (quamvis ad codicillum in scriptis requiritur testium subscriptio), ex *l. ult. c. de Codic.* Ad codicillum verò inter liberos, et milites, sufficiunt duo testes. Vide *Lugo d. 23. n. 15.* Hic notandum cum eodem *Lug. n. 17.* quòd clausula in testamento apposta, scil. quòd si illud non valeat ut testamentum, valeat ut codicillus, importat, ut si testamentum sit nullum, sive ob defectum solemnitatis, sive ob præteritionem hæredis necessarii, hæres ab intestato debeat solvere legata, ex *Auth. Ex causa. c. de lib. præt.* et insuper ipse teneatur hæreditatem restituere hæredi in nullo testamento instituto, retentâ sibi quartâ trebellianicâ, ut colligitur ex *l. Posthumus. §. Si paganus, ff. de Injusto rupto test.* et si est hæres necessarius, retentâ sibi portione debitâ.

920. — « Resp. 2. Testamentum est duplex (1). I. *In scriptis, seu clausum* : quòd testamentum testator, sive suâ, sive alterius manu scriptum, septem testibus idoneis, non defectuosis, non cæcis, non surdis, mutis, nec furiosis, prædigis, infantibus, religiosis, cognatis, qui in testatoris potestate sunt, « (Adde infames de jure, fratres, patrem testatoris, qui sunt in ejus potestate. *Viva qu. 40. n. 4. Salm. ibid. punct. 2. §. 1. n. 40. Adde hæredem, sed non legatarios, non tutores, etc. Viva et Salm. nec religiosos, etsi isti peccent, si testentur, sine licentia. Viva ib.*) » (quibus adde ipsum hæredem, et qui in ejus sunt potestate) sed masculis, puberibus, liberis, ad id rogatis, et

*Art. 995.* Testamentum instrumentum est, revocabile quidem, quo testator statuit, quid post mortem de bonis suis in toto aut in parte fieri velit.

*Art. 997.* Omnis dispositio testamentaria fieri potest vel hæredis institutione vel nomine legati aut qualibet denominatione apta ad exprimendum consensum.

*Art. 1001.* Dispositiones testamentarie vel sunt universales, vel titulo universali vel particulari. Omnes autem, sive sint instituto hærede aliove nomine legati, sequuntur regulas pro singulis traditas.

*Art. 1003.* Legatum universale vocatur illud, quo uni vel pluribus donatur bonorum universalitas.

*Art. 1004.* Legatum titulo universali dicitur id, quo donatur certa pars bonorum, v. g. annua vel tertia. Cætera omnia sunt particularia legata. Edit.

(1) *Art. 969.* Dividitur testamentum in olographum, publicum et mysticum.

*Art. 970.* Olographum sub pœnâ nullitatis manu propria testatoris totum scribi debet, cum indicatione anni, mensis, diei et usque nominis subscriptionis; non subjacet aliis formalitatibus.

*Art. 971.* Publicum conficitur per duos notarios coram 2 testibus aut per unum notarium coram 4 testibus;

*Art. 972.* Scribi quoque debet à notario, distante testatore.

*Art. 973.* Testamentum mysticum illud est, in quo testator secretò de rebus suis disponit, quodque ipse clausum et signatum offert notario coram sex testibus, asserens hoc esse suum testamentum à se vel ab alio scriptum et à se subscriptum.

*Art. 975.* Testes testamenti publici nec legatarii nec ipsius consanguinei aut affines ad eum gradum usque quodam gradum in jure canonico) inclusivè, nec scriba notarii esse possunt.

*Art. 980.* Qui testamenti testes vocantur masculi, majores et regni subditi sint oportet, non tamen interditi.

Edit.

- vocatus coram offert, profitendo id esse suum testamentum: tùm, si
- possit, manu suâ subscribit, alioqui octavus pro eo testis, dein omnes,
- et singuli septem testes eodem tempore subscribunt, si possint, per
- seipsos, proprioque, vel alieno, aut communi omnes sigillo, consignant.
- *Laym. l. c. Bon. dist. 3. q. 12. p. 1.* • (*Nullum est testamentum scriptum ab ipso hærede, saltem post sententiam. Salm. de contract. c. 5. punct. 2. §. 2. n. 15.*) • II. *Nuncupativum*, quod minorem so-
- lemnitatem requirit, scilicet tantùm, ut septem testes idonei supra-
- dicti convocati audiant, et intelligant testatoris voluntatem, coram eis
- scriptam, vel voce articulata prolata ( *Simul et eodem tempore, ut sint testes. Salm. ibid. n. 11. Per signa autem nequit hæres institui. Quid, si testator annuat? Probabile est posse sic institui, ex Lugo, Vasq. etc. Vide Salm. ibid. n. 12. maxime ad causas pias. Salm. ibid. §. 3. n. 17. in fine cum Vill. Gom. etc. Et Croix n. 1130.* )
- Etsi verò talis nuncupatio coram testibus à notario in scriptum com-
- muniter redigi soleat, id fit non ad actûs substantiam servandam, sed
- ad meliorem probationem, et securitatem, si testes decedant, vel in-
- idonei reddantur. Si autem testamentum careat solemnitate debita,
- dubiteturque, utrùm testator voluerit conficere clausum, an apertum,
- valet ut nuncupativum: hæc enim præsumitur testatoris voluntas, ne
- actus omninò corruat. *Sanch. lib. 4. cons. Lugo t. 2. de just. d. 24.*
- *Bard. d. 6. q. 10. §. 4.*

• Porrò præter has solemnitates jure communi requisitas, aliæ sunt partialium locorum, quas in singulis locis norunt periti notarîi: • qui proinde, ne impingatur, utiliter adhibentur. •

Notandum 1. cum *Lugo d. 24. n. 5.* qui citat *Vasq. et Ronc. de Testam. c. 1. q. 3. r. 2. cum communiori, contra aliquos, ex l. Hæc consultissima, c. Qui testam. etc. et l. Hæredes 21. ff. eodem tit. non sufficere ad valorem testamenti nuncupativi, quòd testator declarat, se in tali schedulâ, putâ sigillo signatâ, vel tali loco clausâ nominare hæredem, et alias dispositiones; sed requiri, quòd ipse coram testibus sufficientibus hæredem nominet; et quoad alias, sufficere, quòd se ad schedulam remittat.*

921 — Notandum 2. quòd ex triplici capite testamentum potest esse nullum: I. ob defectum *solemnitatum* substantialium, quæ ab auctore explicantur. II. Ob defectum *complementi*, nam si testator moriatur, vel loquelam amittat, antequam testamentum compleat, testamentum est nullum, etsi hæredem instituerit, ex *l. Si quis, ff. de Test.* Hoc tamen currit, si constet testatorem voluisse instituere alios hæredes, vel legatarios ordinare; in dubio autem testamentum valet; sicut etiam valet, si hæres sit causa pia, vel si in eo sint scripta legata pia. *Salm. tr. 14. c. 5. punct. 3. num. 27. cum Mol. Tap. Dic. etc.* III. Testamentum potest esse nullum ob defectum *libertatis*, eò quòd testator non libe-

egit, vel non compos mentis, vel deceptus, vel coactus vi, aut precibus importunissimis, vel metu reverentiali. *Salm. ibid. n. 30.* Secus, si testator fuit inductus precibus simplicibus, suasionem, etc. *Vide Salm. l. c.*

922. — « Quæres, an testamentum sit validum, cui desunt solemnitates à jure civili requisitæ?

» Resp. 1. Si testamentum factum sit ad causas pias, etiam in foro externo eas non requiri, sed sufficere eas, quæ sunt juris gentium, » scilicet duos testes; in foro autem conscientiæ, suppositâ potestate » disponentis, sufficere scripturam, nutum, vel aliud signum testatoris, absque ullo teste. Quod si tamen manus testatoris non extet, » requiruntur duo testes in foro externo, inter quas etiam fœmina » esse potest. *Covar. et alii 42. Dian. p. 7. t. 6. r. 46.* » (*Cum Salmant. ibid. punct. 2. §. 3. n. 17.*) « Item confessarius, vel parochus esse potest, licet legata sint pro sua Ecclesia, idque ad hoc » tantum, ut voluntas testatoris probari possit, et iudex pro ea sententiam ferat. *Vide Less. et Card. Lugo t. 2. d. 22. s. 9.* ubi etiam » probat, in tali testamento ad pias causas non esse necessariam hæredis institutionem. At, licet morte interveniente non fuerit absolutum, valet tamen quoad legata pia in eo jam expressa. *Malder. Laym. Dian. part. 5. t. 46. r. 126.* An autem tale testamentum » ad causas pias principaliter factum, si solemnitates desint, valeat » quoad legata profana, controvertitur: Negant *Bon. et Lugo* affirmant » *Covar. Sa, Less. Fill. Sanch. Barbos. Trull. cap. 18. d. 4. Dian. p. 7. tract. 6. r. 4.* » (et hanc tenent *Salm. tr. 14. c. 5. p. 2. §. 3. n. 19. et Viva art. 2. num. 5. cum communiori et Roncaglia c. 2. q. 6. r. 1. vocat communem, quia accessorium sequitur naturam principalis. Attamen sententia Bonacinæ punct. 3. n. 18. et Lugonis d. 22. n. 274. cum Vasq. Jason. etc. est satis probabilis: quia respectu laïcorum Papa nihil disponit. Nec semper valet regula, quod accessorium sequitur naturam sui principalis, nam ipsa non currit, ubi diversa est ratio accessorii à principali, ut hic accidit; et ideò, non obstante quòd testamentum principaliter sit profanum, debetur legatum in eum relictum, etiam deficientibus solemnitatibus juris civilis. Præterea testamentum in favorem liberorum, licet valeat quoad liberos, non tamen valet quoad alios, si solemnitates juris communis desint, ut habetur in l. Hac consultissima et in l. Ex imperfecto. c. de Testam.) « Denique testamentum ad pias causas non » solemne revocat aliud solemne, etsi hujus mentionem non faciat. » *Molin. etc. Dian. p. 6. t. 6. r. 25. et 26.* » (*cum Viva n. 4.*) « idque, » etiamsi prius etiam fuerit ad causas pias. *Mol. et alii 6.* licet hoc » posterius quidam negent. *Vide l. c. r. 26. 27. (1).**

(1) Patet, in Cod. civ. pro foro externo nullum discrimen pias inter et causas profanas fieri. Edit.

923. — Quoad dispositiones pias, certum est, quòd si constat hæredi voluntas testatoris, sive per verba, sive per nutum, aut scripturam, tenetur hæres in conscientia vel cedere hæreditatem loco pio, vel legata solvere. Ita communiter *Lugo d. 22. n. 267. Concina t. 7. pag. 647. n. 9. Laym. c. 7. de Testam. num. 5. Ronc. eod. tit. 2. q. 2. r. 1. et Salm. ibid. n. 18. cum Less. Dic. Vill. etc.* Unde infertur, quòd si testator dedisset tibi aliquid, ut tanquam pauper retinères, vel ut in pias causas distribueres, tutè id faceres, etiam inscio, et invito hærede, prout docent *Lugo n. 268. Mol. t. 1. d. 134. et Salm. l. c. cum Dic. Vill. Cov. Gom. etc.*

924. — Cæterùm, si contrà non constet hæredi voluntas testatoris, docet *Laym. ib. n. 4.* quòd ex certa regula, omnium consensu recepta, non tenetur hæres in suo præjudicio credere uni testi, quamvis probatissimo, dum in *c. Relatum, de Test.* expressè dicitur: *Tribus, aut duobus testibus requisitis*; et in *c. Licèt, de Testib.* dicitur: *Licèt quædam sint causæ, quæ plures exigunt testes; nulla tamen est causa, quæ unius testimonio, quamvis legitimo, terminetur.* Hoc enim necessarium fuit ad bonum commune, ut fraudes evitentur, prout ajunt *Laym. ib. Holzm. de 6. p. c. 1. n. 657. et Croix l. 2. p. 3. n. 430.* Hinc docet *Laym. n. 5.* quòd hæres non tenetur credere soli parochò, nisi alius adsit contestans; et idem dicunt *Viva q. 40. art. 2. n. 3. et Croix ut sup.*

925. — • Resp. 2. Si testamentum factum est ad causas non pias, — hominibus rusticianis quinque testes sufficiunt, si plures haberi nequeant, nec subscriptione opus erit, si litterati non sunt. *Laym. l. c. c. 2. n. 16. Bon. l. c. part. 1. n. 5.*

Hic autem quæritur, an testamentum nullum quoad causas non pias, valeat quoad legata pia? Alii negant, quia corrueute principali, corrui accessorium. Sed communior sententia affirmat, quia specialis ratio reperitur in accessorio, quæ non est in principali, nempe favor religionis, et ideo ibi attenditur tantùm jus canonicum. Ita *Laym. lib. 3. tr. 3. c. 2. et Ronc. de Testam. c. 2. q. 6. r. 2. cum Cov.*

926. — • Resp. 3. Tempore pestis non requiruntur septem testes — simul congregati ad subscriptionem: sed sufficit, si singuli separatim adhibeantur. Adde, æquitatem postulare, ut, quando testes, vel notarius haberi non possunt; ultimæ voluntates validæ pronuntientur, si de voluntate defuncti liquidò constet. Hinc in Camera imperiali valet testamentum, peste valde grassante, conditum coram duobus, vel tribus testibus, inter quos confessarius esse potest. Atque hæc vera sunt secundùm jus commune Cæsareum, seclusis specialibus locorum statutis. Nam Venetiis v. gr. et Viennæ duo testes ad testamentum sufficiunt. *Vide Laym. l. c. cap. 2.* Imò absolutè loquendo tempore pestis sufficere solemnitates juris gentium, atque

• adeò tres, vel duos testes. *Dian. p. 7. t. 6. r. 34. ex Sa, Laym.,*  
 • etc. atque inter eos esse posse fœminam, et notarium ipsum (tam-  
 • etsi non sit immatriculatus); modò non sit consanguineus, vel  
 • affinis defuncti, r. 36. *ex Menoch.* etc. nec opus esse, ut sint rogati,  
 • vel audiant vocem testantis (etsi hoc quidam requirant), modò eum  
 • videant, r. 37. et 38. neque invalidari, licèt ægrota convalescat,  
 • r. 39. *ex aliis* 8. Denique, si parochus scribat coram unico teste,  
 • habère vim testamenti, saltem nuncupativi, dicunt *Mol. et March.*  
 • *cum Dian. l. c. r. 34. et 41. Vide etiam p. 5. t. 3. r. 123. (1).*  
 • 927. — • Resp. 4. Etsi probabilis et segura sententia sit *Cov. Bon.*  
 • *d. 3. q. 1. p. 4. et aliorum,* testamentum factum ad causas non  
 • pias, sine solemnitatibus à jure requisitis, invalidum esse in foro  
 • conscientia, præterquam quoad legata pia, *Molin. Lugo, Vasq.*  
 • *Sanch. Diana p. 7. t. 6. r. 3. contra Barbos.* ita ut hæres per  
 • illud institutus, et legatarius teneantur ad restitutionem hæredibus  
 • ab intestato; contrarium tamen verius est, ideòque licèt retinetur,  
 • quod tali testamento possidetur. Ratio est, quia illæ solemnitates tan-  
 • tum requiruntur ad cavendam deceptionem, et ad fidem in foro externo  
 • faciendam. *Vide Less. l. 2. c. 19. d. 3. C. Lugo disp. 22. s. 9.*

Triplex etiam sententia (prout diximus de contractibus n. 744.) est pro testamentis conditis sine solemnitatibus.

*Prima sententia* tenet ea valère in conscientia, et naturalem parere obligationem. Ita cum *Bus. Less. l. 2. c. 19. dub. 3. Mol. d. 84. Sa, et Sylv. v. Testam. Roncag. de Testam. cap. 1. q. 4. r. 2.* item *Mald. Reg. etc. apud Cabass. T. J. l. 6. cap. 3. n. 4.* Et probant ex §. *Per traditionem Inst. de rer. div.* ubi: *Nihil est tam conveniens naturali æquitati, quàm voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi.* Hinc *Less. Salas, Sayr. et Molf. ib.* dicunt hæredem ab intestato, si certus sit de voluntate testatoris, tenèri eam exequi et restituere hæreditatem.

*Secundam sententiam* verò omninò oppositam tenent *Suar. Bon. Cov. ap. Cab. l. c. et Salm. tr. 14. c. 1. n. 51. cum Laym. etc.* quia lex solemnitatum non solùm fundatur in præsumptione fraudis, sed etiam in ejus periculo. Eamdem sententiam sequitur *Lugo d. 22. n. 256. cum aliis,* sed excipit fideicommissa, ex §. *ult. Inst. de Fideicom.*

*Tertia sententia,* quam amplectitur *Cabass. l. c. cum Sot. Sanch. Ban. et Bejz,* tenet præferri debère possessorem. Primam, et secundam sententiam probabilem censeo, sed hanc tertiam probabiliorem, et in praxi omninò sequendam; quia potius omni juri est jus possessionis;